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 ２．賛助会員集会「ＫＰＣフォーラム」（年３回） 
 ３．機関誌『ＫＰＣＮＥＷＳ』（季刊 年４回発行） 
 ４．ＫＰＣホームページなど広報 

５．海外視察団フォローアップ研修会（随時）《その他事業》 

 ６．海外視察団受入れ（随時）《収益事業１》 
 ７．第３３回ＫＰＣ定期調査（１１月～2021 年１月） 

 ８．ＫＰＣ会員アンケート《法人会計》 

 ９．全国機関紙『生産性新聞』（毎月５・１５・２５日 ３回発行）《その他事業》 

 10．「生産性手帳」販売《収益事業２》 
 
 
《備考》２０１９年度事業(未実施分も含む)で２０年度実施しない事業 ８事業 

 サービスデザイン研究会 

 コーポレート・ガバナンス研究会 

 ＩＥ実践セミナー 応用コース 

 モノづくり企業研究会 

 ポカミスゼロへのアプローチセミナー 

 クレームゼロの品質保証セミナー 

 キャリア支援室立ち上げ支援事業 

 MEST 創立 40 周年記念事業 

 

 

以 上 

2020年度収支予算書

（1）

（2）

（3）

（4）

正 味 財 産 増 減 計 算 書（予算書）

正味財産増減計算書内訳表（予算書）

収 　 支 　 計 　 算 　 書（予算書）

資 金 調 達 及 び 設 備 投 資 の 見 込 み



（単位：円）

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．． 経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 1,722,000 1,722,000 0
②② 特特定定資資産産運運用用益益 0 0

　特定資産受取利息 1,924,000 1,929,000 ▲ 5,000
③③ 受受取取入入会会金金 0 0

　受取入会金 1,000,000 1,000,000 0
④④ 受受取取会会費費 0 0

　賛助会員受取会費 131,542,000 122,392,000 9,150,000
⑤⑤ 事事業業収収益益 0 0

　事業収益 300,604,000 334,636,000 ▲ 34,032,000
⑥⑥ 雑雑収収益益 0 0

　受取利息 34,000 34,000 0
　雑収益 3,081,000 3,076,000 5,000

経経常常収収益益計計 443399,,990077,,000000 446644,,778899,,000000 ▲▲  2244,,888822,,000000
((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 9,660,000 10,080,000 ▲ 420,000
　給与手当 106,354,921 111,754,807 ▲ 5,399,886
　賞与引当金繰入額 5,024,839 5,555,088 ▲ 530,249
　退職給付費用 4,966,554 6,986,111 ▲ 2,019,557
　役員退職慰労引当金繰入額 2,254,000 2,352,000 ▲ 98,000
　福利厚生費 27,944,400 29,845,075 ▲ 1,900,675
　講師費 58,596,000 59,742,000 ▲ 1,146,000
　事業実施費 91,554,000 87,455,000 4,099,000
　会議費 175,200 182,260 ▲ 7,060
　旅費交通費 3,718,000 5,219,000 ▲ 1,501,000
　通信運搬費 7,146,138 9,541,512 ▲ 2,395,374
　減価償却費 14,943,266 6,346,177 8,597,089
　消耗備品費 2,470,051 2,904,199 ▲ 434,148
  修繕費 6,983,935 7,246,820 ▲ 262,885
　資料印刷費 16,603,182 28,688,307 ▲ 12,085,125
  光熱水料費 1,165,750 1,187,000 ▲ 21,250
  賃借料 33,853,380 37,822,568 ▲ 3,969,188
　租税公課 7,182,320 6,938,066 244,254
　委託費 1,226,400 1,275,820 ▲ 49,420
　諸会費 1,601,977 1,666,532 ▲ 64,555
　雑費 2,450,715 5,303,736 ▲ 2,853,021
事事業業費費計計 440055,,887755,,002288 442288,,009922,,007788 ▲▲  2222,,221177,,005500

②② 管管理理費費

　役員報酬 2,340,000 1,920,000 420,000
　給与手当 13,676,079 9,620,193 4,055,886
　賞与引当金繰入額 665,161 492,912 172,249
　退職給付費用 657,446 619,889 37,557
　役員退職慰労引当金繰入額 546,000 448,000 98,000
　福利厚生費 3,955,600 2,904,925 1,050,675
　講師費 620,000 620,000 0
　事業実施費 1,250,000 1,250,000 0
　会議費 24,800 17,740 7,060
　旅費交通費 580,000 580,000 0
　通信運搬費 774,862 788,488 ▲ 13,626
　減価償却費 1,079,966 336,823 743,143
　消耗備品費 659,949 1,051,801 ▲ 391,852
  修繕費 2,016,065 1,553,180 462,885
　資料印刷費 269,818 286,693 ▲ 16,875
  光熱水料費 84,250 63,000 21,250
  賃借料 2,446,620 2,007,432 439,188
　租税公課 317,680 311,934 5,746
　委託費 3,973,600 3,924,180 49,420
　諸会費 308,023 243,468 64,555
　雑費 1,309,285 1,839,264 ▲ 529,979
管管理理費費計計 3377,,555555,,220044 3300,,887799,,992222 66,,667755,,228822

経経常常費費用用計計 444433,,443300,,223322 445588,,997722,,000000 ▲▲  1155,,554411,,776688

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  33,,552233,,223322 55,,881177,,000000 ▲▲  99,,334400,,223322
評評価価損損益益等等計計

当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  33,,552233,,223322 55,,881177,,000000 ▲▲  99,,334400,,223322
２２.. 経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益

① 固定資産売却益 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用

① 固定資産処分損 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  33,,552233,,223322 55,,881177,,000000 ▲▲  99,,334400,,223322
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 667722,,448877,,662211 666666,,667700,,662211 55,,881177,,000000
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 666688,,996644,,338899 667722,,448877,,662211 ▲▲  33,,552233,,223322

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部

当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 666688,,996644,,338899 667722,,448877,,662211 ▲▲  33,,552233,,223322

正正味味財財産産増増減減計計算算書書（（予予算算書書））
令令和和２２年年４４月月１１日日かからら令令和和３３年年３３月月３３１１日日ままでで

科目 当年度 前年度 増　減
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　 　 （単位：円）

公益　１ 公益　３ 公益　４ 収益　１ 収益　２ その他事業

経営革新事業 ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業 雇用開発・労使関係事業 計 人材育成・開発事業 地域交流事業 診断指導事業 書籍・手帳販売事業 相互扶助事業等

ⅠⅠ 一一般般正正味味財財産産増増減減のの部部

11．．経経常常増増減減のの部部

((11))   経経常常収収益益

①① 基基本本財財産産運運用用益益

　基本財産受取利息 0 0 0 1,722,000 1,722,000
②② 特特定定資資産産運運用用益益

　特定資産受取利息 59,448 7,162 34,408 41,570 56,698 4,469 162,185 5,030 374 6,807 12,211 1,749,604 1,924,000
③③ 受受取取入入会会金金

　受取入会金 0 700,000 700,000 0 300,000 1,000,000
④④ 受受取取会会費費

　賛助会員受取会費 0 92,079,400 92,079,400 0 39,462,600 131,542,000
⑤⑤ 事事業業収収益益

　事業収益 77,708,000 2,979,000 29,217,000 32,196,000 146,928,000 0 256,832,000 37,951,000 250,000 5,571,000 43,772,000 300,604,000
⑥⑥ 雑雑収収益益

　受取利息 0 0 34,000 34,000 34,000
　雑収益 0 3,000,000 3,000,000 10,000 10,000 71,000 3,081,000

経経常常収収益益計計 7777,,776677,,444488 22,,998866,,116622 2299,,225511,,440088 3322,,223377,,557700 114466,,998844,,669988 44,,446699 9955,,777799,,440000 335522,,777733,,558855 3377,,995566,,003300 229944,,337744 55,,557777,,880077 4433,,882288,,221111 4433,,330055,,220044 00 443399,,990077,,000000
((22))   経経常常費費用用

①① 事事業業費費

　役員報酬 2,160,000 420,000 1,500,000 1,920,000 4,260,000 120,000 8,460,000 0 0 1,200,000 1,200,000 9,660,000
　給与手当 32,714,153 4,943,957 14,814,224 19,758,181 34,516,340 6,406,365 93,395,039 6,821,908 521,204 5,616,770 12,959,882 106,354,921
　賞与引当金繰入額 1,583,527 242,963 719,216 962,179 1,559,060 293,035 4,397,801 334,572 25,036 267,430 627,038 5,024,839
　退職給付費用 1,565,158 240,145 710,874 951,019 1,540,976 289,636 4,346,789 330,691 24,746 264,328 619,765 4,966,554
　役員退職慰労引当金繰入額 504,000 98,000 350,000 448,000 994,000 28,000 1,974,000 0 0 280,000 280,000 2,254,000
　福利厚生費 8,593,860 1,339,800 4,028,970 5,368,770 8,973,470 1,521,630 24,457,730 1,706,650 127,600 1,652,420 3,486,670 27,944,400
　講師費 11,436,000 1,438,000 8,440,000 9,878,000 19,573,000 1,150,000 42,037,000 16,317,000 0 242,000 16,559,000 58,596,000
　事業実施費 22,395,000 1,452,000 2,811,000 4,263,000 60,390,000 1,000,000 88,048,000 1,240,000 130,000 2,136,000 3,506,000 91,554,000
　会議費 53,880 8,400 25,260 33,660 56,260 9,540 153,340 10,700 800 10,360 21,860 175,200
　旅費交通費 1,128,000 63,000 452,000 515,000 1,295,000 70,000 3,008,000 560,000 0 150,000 710,000 3,718,000
　通信運搬費 1,682,310 167,620 1,041,798 1,209,418 2,451,206 715,706 6,058,640 242,770 4,339 840,389 1,087,498 7,146,138
　減価償却費 5,093,785 613,690 2,948,275 3,561,965 4,858,244 382,955 13,896,949 431,025 32,046 583,246 1,046,317 14,943,266
　消耗備品費 659,521 62,132 277,166 339,298 1,148,551 28,412 2,175,782 228,671 2,492 63,106 294,269 2,470,051
  修繕費 2,157,541 324,695 1,027,724 1,352,419 2,273,167 355,489 6,138,616 420,105 29,979 395,235 845,319 6,983,935
　資料印刷費 3,485,183 135,999 2,203,407 2,339,406 3,999,529 3,180,000 13,004,118 340,158 306 3,258,600 3,599,064 16,603,182
  光熱水料費 397,375 47,875 230,000 277,875 379,000 29,875 1,084,125 33,625 2,500 45,500 81,625 1,165,750
  賃借料 11,539,770 1,390,290 6,679,200 8,069,490 11,006,160 867,570 31,482,990 976,470 72,600 1,321,320 2,370,390 33,853,380
　租税公課 2,498,729 35,193 1,187,237 1,222,430 3,324,697 ▲ 398,619 6,647,237 700,994 35,911 ▲ 201,822 535,083 7,182,320
　委託費 377,160 58,800 176,820 235,620 393,820 66,780 1,073,380 74,900 5,600 72,520 153,020 1,226,400
　諸会費 492,663 76,807 230,970 307,777 514,425 87,231 1,402,096 97,838 7,315 94,728 199,881 1,601,977
　雑費 304,397 72,243 326,034 398,277 635,870 959,557 2,298,101 106,844 2,153 43,617 152,614 2,450,715
事事業業費費計計 111100,,882222,,001122 1133,,223311,,660099 5500,,118800,,117755 6633,,441111,,778844 116644,,114422,,777755 1177,,116633,,116622 00 335555,,553399,,773333 3300,,997744,,992211 11,,002244,,662277 1188,,333355,,774477 5500,,333355,,229955 00 00 440055,,887755,,002288

②② 管管理理費費

　役員報酬 0 0 0 2,340,000 2,340,000
　給与手当 0 0 0 13,676,079 13,676,079
　賞与引当金繰入額 0 0 0 665,161 665,161
　退職給付費用 0 0 0 657,446 657,446
　役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 546,000 546,000
　福利厚生費 0 0 0 3,955,600 3,955,600
　講師費 0 0 0 620,000 620,000
　事業実施費 0 0 0 1,250,000 1,250,000
　会議費 0 0 0 24,800 24,800
　旅費交通費 0 0 0 580,000 580,000
　通信運搬費 0 0 0 774,862 774,862
　減価償却費 0 0 0 1,079,966 1,079,966
　消耗備品費 0 0 0 659,949 659,949
  修繕費 0 0 0 2,016,065 2,016,065
　資料印刷費 0 0 0 269,818 269,818
  光熱水料費 0 0 0 84,250 84,250
  賃借料 0 0 0 2,446,620 2,446,620
　租税公課 0 0 0 317,680 317,680
　委託費 0 0 0 3,973,600 3,973,600
　諸会費 0 0 0 308,023 308,023
　雑費 0 0 0 1,309,285 1,309,285
管管理理費費計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 3377,,555555,,220044 00 3377,,555555,,220044

経経常常費費用用計計 111100,,882222,,001122 1133,,223311,,660099 5500,,118800,,117755 6633,,441111,,778844 116644,,114422,,777755 1177,,116633,,116622 00 335555,,553399,,773333 3300,,997744,,992211 11,,002244,,662277 1188,,333355,,774477 5500,,333355,,229955 3377,,555555,,220044 00 444433,,443300,,223322
00

評評価価損損益益等等調調整整前前当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3333,,005544,,556644 ▲▲  1100,,224455,,444477 ▲▲  2200,,992288,,776677 ▲▲  3311,,117744,,221144 ▲▲  1177,,115588,,007777 ▲▲  1177,,115588,,669933 9955,,777799,,440000 ▲▲  22,,776666,,114488 66,,998811,,110099 ▲▲  773300,,225533 ▲▲  1122,,775577,,994400 ▲▲  66,,550077,,008844 55,,775500,,000000 00 ▲▲  33,,552233,,223322
評評価価損損益益等等計計 00 00 00
当当期期経経常常増増減減額額 ▲▲  3333,,005544,,556644 ▲▲  1100,,224455,,444477 ▲▲  2200,,992288,,776677 ▲▲  3311,,117744,,221144 ▲▲  1177,,115588,,007777 ▲▲  1177,,115588,,669933 9955,,777799,,440000 ▲▲  22,,776666,,114488 66,,998811,,110099 ▲▲  773300,,225533 ▲▲  1122,,775577,,994400 ▲▲  66,,550077,,008844 55,,775500,,000000 00 ▲▲  33,,552233,,223322

２２..経経常常外外増増減減のの部部

((11))   経経常常外外収収益益 0 0
① 固定資産売却益 0 0 0 0
経経常常外外収収益益計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

((22))   経経常常外外費費用用 0 0
① 固定資産処分損 0 0 0
経経常常外外費費用用計計 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

当当期期経経常常外外増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
他他会会計計振振替替額額 00 11,,664444,,998855 11,,664444,,998855 ▲▲  11,,664444,,998855 ▲▲  11,,664444,,998855 00
当当期期一一般般正正味味財財産産増増減減額額 ▲▲  3333,,005544,,556644 ▲▲  1100,,224455,,444477 ▲▲  2200,,992288,,776677 ▲▲  3311,,117744,,221144 ▲▲  1177,,115588,,007777 ▲▲  1177,,115588,,669933 9977,,442244,,338855 ▲▲  11,,112211,,116633 55,,333366,,112244 ▲▲  773300,,225533 ▲▲  1122,,775577,,994400 ▲▲  88,,115522,,006699 55,,775500,,000000 00 ▲▲  33,,552233,,223322
一一般般正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 667722,,448877,,662211
一一般般正正味味財財産産期期末末残残高高 ▲▲  3333,,005544,,556644 ▲▲  1100,,224455,,444477 ▲▲  2200,,992288,,776677 ▲▲  3311,,117744,,221144 ▲▲  1177,,115588,,007777 ▲▲  1177,,115588,,669933 9977,,442244,,338855 ▲▲  11,,112211,,116633 55,,333366,,112244 ▲▲  773300,,225533 ▲▲  1122,,775577,,994400 ▲▲  88,,115522,,006699 55,,775500,,000000 00 666688,,996644,,338899

ⅡⅡ 指指定定正正味味財財産産増増減減のの部部 0
当当期期指指定定正正味味財財産産増増減減額額 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期首首残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
指指定定正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00

ⅢⅢ 正正味味財財産産期期末末残残高高 00 00 00 666688,,996644,,338899
（作成上の留意事項）

・　法人会計区分は、管理業務に関する収益・費用やその他の法人全般に係る（公益目的事業会計・収益事業等会計に区分できないもの）収益・費用を表示するものとする。

正正味味財財産産増増減減計計算算書書内内訳訳表表（（予予算算書書））
令令和和２２年年４４月月１１日日かからら令令和和３３年年３３月月３３１１日日ままでで

科　　　　　　　目

公益目的事業 収益事業等

法人会計 内部取引消去 合　　　計公益　２
共通 小　計 小　計
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（Ⅰ） （Ⅱ） （Ⅰ）－（Ⅱ） （単位：円）

ⅠⅠ．．事事業業活活動動収収支支のの部部
１１．．事事業業活活動動収収入入

①基本財産運用収入 1,722,000 1,722,000 0
②入会金収入 1,000,000 1,000,000 0
③賛助会費収入 131,542,000 122,392,000 9,150,000
④事業収入 0

経営革新事業収入 77,708,000 80,744,000 ▲ 3,036,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業収入 2,979,000 4,515,000 ▲ 1,536,000
雇用開発･労使関係事業収入 29,217,000 34,250,000 ▲ 5,033,000
人材育成･開発事業収入 146,928,000 143,087,000 3,841,000
地域交流事業収入 0 0 0
診断指導事業収入 37,951,000 65,540,000 ▲ 27,589,000
書籍・手帳販売事業収入 250,000 1,400,000 ▲ 1,150,000
その他事業収入 5,571,000 5,100,000 471,000

④事業収入計 300,604,000 334,636,000 ▲ 34,032,000
⑤雑収入 5,039,000 5,039,000 0

事事業業活活動動収収入入計計 443399,,990077,,000000 446644,,778899,,000000 ▲▲  2244,,888822,,000000
２２．．事事業業活活動動支支出出

①事業活動費支出
経営革新事業費支出 40,623,000 41,706,000 ▲ 1,083,000
ﾕﾆｵﾝ･ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ事業費支出 3,344,000 4,665,000 ▲ 1,321,000
雇用開発･労使関係事業費支出 15,357,000 16,437,000 ▲ 1,080,000
人材育成･開発事業費支出 90,344,000 86,605,000 3,739,000
地域交流事業支出 7,570,000 7,570,000 0
診断指導事業費支出 18,610,000 35,740,000 ▲ 17,130,000
書籍・手帳販売事業支出 150,000 1,100,000 ▲ 950,000
その他事業支出 6,835,000 5,480,000
運営費 2,700,000 2,700,000 0

①事業活動費支出計 185,533,000 202,003,000 ▲ 16,470,000
②管理費支出

給与手当支出 131,600,000 131,670,000 ▲ 70,000
福利厚生支出 31,900,000 32,750,000 ▲ 850,000
退職給付支出 0 0 0
修繕費支出 14,200,000 14,000,000 200,000
光熱水費支出 1,250,000 1,250,000 0
賃借料支出 36,300,000 39,830,000 ▲ 3,530,000
会議費支出 200,000 200,000 0
旅費交通費支出 500,000 500,000 0
通信運搬費支出 2,500,000 2,700,000 ▲ 200,000
資料印刷費支出 520,000 520,000 0
租税公課支出 7,500,000 7,250,000 250,000
支払寄付金支出 0 0 0
雑支出 6,980,000 9,210,000 ▲ 2,230,000

②管理費支出計 233,450,000 239,880,000 ▲ 6,430,000
事事業業活活動動支支出出計計 441188,,998833,,000000 444411,,888833,,000000 ▲▲  2222,,990000,,000000

事事業業活活動動収収支支差差額額 2200,,992244,,000000 2222,,990066,,000000 ▲▲  11,,998822,,000000
ⅡⅡ．．投投資資活活動動収収支支のの部部
１１．．投投資資活活動動収収入入

退職給与引当預金取崩収入 0 0 0
減価償却引当預金取崩収入 70,000,000 1,500,000 68,500,000
運営安定化積立預金取崩収入 0 0 0
投投資資活活動動収収入入計計 7700,,000000,,000000 11,,550000,,000000 6688,,550000,,000000

２２．．投投資資活活動動支支出出
退職給与引当預金繰入支出 5,624,000 7,606,000 ▲ 1,982,000
役員退職慰労金繰入支出 2,800,000 2,800,000 0
基盤拡充積立預金繰入支出 1,000,000 1,000,000 0
減価償却引当預金繰入支出 10,000,000 10,000,000 0
周年事業積立預金繰入支出 1,500,000 1,500,000 0
長期前払費用繰入支出 0 0 0
固定資産取得支出 70,000,000 1,500,000 68,500,000
投投資資活活動動支支出出計計 9900,,992244,,000000 2244,,440066,,000000 6666,,551188,,000000

投投資資活活動動収収支支差差額額 ▲▲  2200,,992244,,000000 ▲▲  2222,,990066,,000000 11,,998822,,000000
ⅢⅢ予予備備費費支支出出 00 00 00

当当期期収収支支差差額額 00 00 00
前前期期繰繰越越収収支支差差額額 3377,,446644,,221199 3377,,446644,,221199 00
次次期期繰繰越越収収支支差差額額 3377,,446644,,221199 3377,,446644,,221199 00

収収  支支  計計  算算  書書((予予算算書書))
((令令和和22年年44月月11日日かからら令令和和33年年33月月3311日日ままでで))

科          目 当年度 前年度 増　減 備   考
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資金調達及び設備投資の見込み 
（令和２年４月１日～令和３年３月３１日） 

 
 
 
 
１． 資金調達の見込みについて 
 

なし 
 
２． 設備投資の見込みについて 
 

保守期限切れに伴うパソコンおよびサーバーの更新、またサーバー更新に付

随する業務管理システム全般の改修を行う予定がある。 
 

 
① 内  容 

 
 
 

取得年度 
取 引 先 
耐用年数 

ハードウェア 
 パソコン、サーバーの更新 
ソフトウェア 
 業務管理システム全般の改修 
引渡完了 予定(2021 年 2 月) 

競争入札により確定 
５年 

 
 
 
税抜金額  

７０,０００ 千円 

 
合  計  

 
７０，０００千円 
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